dine rerum: id quod supremū est: habet et participat optimo absq; omni motu: quod quidē attingit i substatis separatis que sūt oīno imobiles. dicit. n. optimo ppter supremā causarū que est deus altissimus qui est ipsa essentia bonitatis: dicit autē participat et, ppter inferiores substatis separatas que esse et bonum habet ex alio. nam picipare nihil aliud est qd ab alio partialiter accipere: hic est igitur primus et supremus ordo entiū. et ordines distinguit dicens qd est aliquid quod de propinquuo attingit id optimū per paucos motus sicut supra: que in rātum dicuntur appropinquare ad illud optimū: in qstuz pertingit ad hoc: qd sit causa vniuersalis corporalitū: et causa permanētie ipsorū. Deinde ponit tertium gradū dicēs. Et aliquid ap propinquat ad bonū optimū per multos motus: sicut superiores planete qui etiā sunt cause vniuersales effectuū in mūd o et permanētie et fixionis reruz. Deinde ponit quartū gradū dicēs: qd aliquid est quod nō potest participare illud perfectum bonum: sed sufficit qualitercūq; ap propinquiet. Et ad eorum manifestationē subiungit exemplum dicēs: qd si ponamus sanitatē vite finem: iuueniēt qd ad hoc aliquid esse optimū: qd semper est sanuz. In 2° autem gradu est: quod sit sanū per solā extenuationem. i. subtractionez superflorum. In 3° autem gradu est qd sanitatez quidē adipiscatur et per extenuationez: sed ad hoc qd extenuet: indiget cursu. et ad hoc qd currat: regritur qd aliquid aliud agat ut sit aptum ad cursuz: et sic hz plures motus qbus peruenit ad finez sanitatis. Quartus autem gradus est: qd nō potest peruenire ad hoc qd sanet sed peruenit ad aliquid eorum qd sunt previa sanitatis: puta ad hoc qd solum currat. vel etiaz ylterius qd extenuet: quorum neutrū est finis: sed eoz est aliquis finis. s. sanitas vt dictum est. Et horum rationē assignat dicēs qd maxime optimū est in oībus finē sortiri qualitercūq;. s. siue sine motu. siue per paucos: siue per multos motus. Si vero nō cōtingat adipisci finem: semper tāto aliquid erit melius: qd magis appropinquat ad optimū: puta quod pertingit ad extenuationē: qd est propinquissima sanitati: est melius qd quod attingit ad cursum. Ex quo etiaz p: qd in unoquoq; horū ordine possunt eē multi gradus. Et qd terra maxime distat a summo ordine rex: ideo totaliter nō mouet: qd si nō valens appropinquare ad optimū: p hunc modū qd sit cā alio p. Illa vero qd sunt propinquua terre: que sunt in qd ordine: paucis motibus mouent: qd nō attingunt ad alterū extremū: ut sint yles cause pmanētie rex: sed in tñ mouent: in qd possunt sortiri aliqd de similitudine primi. et diuinissimi principiū: in hoc. s. qd ipa sint aliorum principia. Sed primū celū statim sortit hāc similitudinem p vñū motū qui pertinet ad 2° graduz. Illa vero qd sunt intermedia iter primū celū: et extrema corpora qd sunt in 3° ordine attingut similitudinez pmi principiū in causando per plures motus. In his autē que dicta sūt tria expressit. s. pncipiū quod b: et participat optimo: hoc. n. exposuit esse diuinissimum principiū. Silt etiā 2° ordinē: qui per paucos motus attingit perfectuz bonū attribuit primo celo. quintū etiā ordinē qui ppter ierfectionē omni caret motu attribuit terre. Remanet autē dubitatio de alijs duob: ordinib: qbus sint attribuēdi. Nam si tertiu ordinē attri buamus superioribus planetis: eo qd per plures motus se quītut pfectū bonū et durum: videbitur attribuere quarum ordinem soli et lune: ut dicamus qd nō attingut ad perfectū bonum: quod videt in conuenientib: presertim tū sol videt esse nobilissimus planetaz: et tam ipse qd luna videtur habere maximā efficaciaz in inferioribus corporibus. Et ideo auerroys dicit in cōmēto suo: qd quartus ordo eorum. s. que nō attingut pfectum bonū: sed appropinquat ad ipsum per paucos motus attribuitur trib: elemētis. s.

aque. et aeris. et igni: que quidē mouent dupli motu. s. motu proprio fm naturas grauitatis et levitatis: et motu quē cōsequuntur ex celestib: corporibus: sicut ignis et superior pars aeris mouetur circulariter fm motuz celi: et mare fluit et refluit fm motum lune. Tertium autem ordinē attribuit oībus planetis: qui sequuntur perfectuz bonum: id est causalitatis vniuersales super hec inferiora: per plures motus. Sed fm hūc intellectum dubitatio quam mouit Arist. remanet insoluta: et ideo fm intentio, nez Arist. dicere oī qd qrtus gradus attribuat soli. et lune qui scdm ipsuz sūt ifimi planetaz: et fm pncipia Aris. eoīz ordo in dignitate est fm ordinē sit: eo p: eo qd supior spe, ra pertinet inferiorē. pertinet autē est nobilius et formali cōtentio: sicut dicit in qd phicoz: et sicut postea dicetur in caplo de terra. Scdm hoc ergo intelligēdū est: qd optimū in reb: est permanētia: que quidez in substatis separatis est absq; omni motu: et quid permanētia est in inferioribus reb: illinc deriuat. Et inde est etiā qd supremū celuz qd est propinquissimum substatis separatis: suo motu diurno: est causa sempiternitatis et permanētie reruz. Et ideo maxime attingit ad similitudinē primi pncipy. Superiores autē planete sunt magis cā pmanētie et duratiōis: qd inferiores. vnde saturno attribuitur res fixe. Et ide est etiam qd fm ptholemeū in quadripartito. qd ea que sunt iouis attribuuntur ad ylia loca terre. Ea autē que iouis ad loca annualū tempoz. Ea vero que sunt solis. et martis et venēris. et mercury: ad loca mēsium: trāsfit vero lune ad loca diurna: coniūctioes etiā supior p: planetaz coaptatur effectibus magis vniuersalib: et permanētibus fm astrologos: sol autē et luna qui sunt inferiores planete scdm Aris. hñ maiorē efficaciā ad causandū transmutatiōes in istis inferioribus corporibus: quod quidē nō est optimū: s: alī quid ordinatū ad optimū et preium ei. Nā corpora inferiora p: trāsmutationem generatiōis et corruptionis cōsequuntur perpetuitatē in specie quam in individuo habere nō possit. Simplici autē dicit in cōmēto. qd nō existimat ordinē nobilitatis eē in corporibus celestib: scdm ordinē situs: s: qd vñūquodq; corporum celestiū siue nobilius siue minus nobile ibi ponitur ubi optimū est ipsum ponit. et ideo luminaria mūdi. s. sol et luna. secundū Aris. propinquissime situant inferiorib: corporib: qd idigēt illuminari ab eis. Id tñ qd pri dictū est: magis vex et videf fm conuenientiā pncipioz nāliū. Scdm vñū suppositōes moderno p: astrologoz: satis conuenienter videt dispositū numerū celestiū corporaz: l: nō fm rōez quā Aris. hic assignat. Nam sic dictū ē. et sicut Aris. dīc in. iz. meta. oīz in celestib: motibus aliqd eē qd ē cā ppetuitatis et duratiōis rex: et oīz aliqd eē qd pertinet ad cāz trāsmutatiōis: et i unoquoq; ordine oīz eē aliqd sumū. Sicut igr in ordine causalitatis pmanētie rerū post p: motū q renolutū totū pemanētiā obtinet octaua spa: ita etiā i ordine causalitatis trāsmutatiōis rex sumū locū obtinet spa solis: qd quodāmō pportionaliter r̄ndet i b: ordine spe stellaz. Ita. s. qd sic spē stellaz fixaz pemanet i stellaz mltitudine: qd ɔgruit ylitali cālitatis ei p: diuerſas effectuū spēs: ita ēt spa solis supabūdat in magnitudine solaris corporis. et lumiositatis ei p: efficaciā trāsmutatiōi di inferiora corpora. Unū sic spe stellaz fixaz attribuitur duo mot. s. mot p: p: et mot supioris spe: ita ēt soli attribuitur duplex mot. s. vñ p: quo mouet i suo circlo. et aliq; quo mouet spa ei scdm motū spe stellaz fixaz: vtricq; at spere qd si deseruiūt tres inferiorib: spe. Ita. s. qd spē stellaz fixaz intelligentē deseruire ad causandū pmanētiā i rebus et ad yles effect. Saturnū iuppiter et mars ppter qd vnicuiq; attribuuntur tres motus: soli autē intelliguntur deseruire tres inferiores planete ad causandā trans-

Liber

mutationem in rebus, et ideo diversificantur in numero motuum: ita s. q. soli attribuantur duo motus, veneri attribuantur tres, mercurio quatuor, lune quinq. Est etiam scidum: q. q. Aristo. hic terram ponit non participare aliquem motum: alexander dicit eam esse aiatam: sequitur. n. in h. errorem gentilium qui cultum diuinitatis terre attribuebant: quod Aristo. reprobavit in tertio de aia: ostendens q. nullum corpus simplex est aiatum: quod etiam euidenti signo appetet: q. que in aialibus sunt magis terrea: sicut ossa: insensibilia sunt. Si aut corpus celeste existens simplex est aiatum: non impedit hanc rationem: q. corpus celeste non subiacet contrarietati sicut simplicia elementorum corpora: nimirum autem probare corpus terre esse aiatum: q. in eternis durat. et ex eo q. aliquae partes terre sunt animatae; non attendes q. ad corpora animata: terra et alia elementa habent habitudinem materie: corpus autem celeste habitudinem agentis: agens autem nobilius est facto. sed factum nobilius materia: unde et si celum habet nobiliorum formam q. corpora animata: elementa habent formam minus nobilem: similiter autem nimirum ostendere q. non repugnat actioni terre q. non moueat. Vno quidem modo: q. etiam plantae sunt animatae: que tamen non mouentur s. m. locum. Sed in hoc fallitur: q. quis non mouetur motu locali: mouentur tam motu augmenti et decrementi. Alio modo: q. cum etiam ea que intelligunt dicit Aristo. vivere: nihil prohibet terram esse animata. et viventem licet non moueat s. m. locum: potest tamen esse q. intelligat. Sed hoc est contra Aris. qui dicit in z. de aia: q. in corporibus corruptibilium non est aliquid habens intellectum sine sensu. Terram autem insensibilem esse manifestum est. ex eo q. quotidie scinditur: et tatteritur. Adhuc autem: cuz eadem sit natura totius et partis: sicut et idem motus: si terra tota haberet animam intellectuam oportet q. quelibet pars eius diuisa esset animata. et intelligens: et q. vlti omnia corpora mixta in quibus terra superabundat essent talia: quod est derisible. Addit etiam q. licet terra sit: habet tamen aliquam operationes: que est ipsum stare: ut sicut celestis corporis est operatio mouere: ita terre operatio: est stare vel quiescere. Sed in hoc fallitur: q. stare vel quiescere non est operatio: sed priuatio operationis vel motus. Unde cum cuiuslibet viventis corporis oporteat esse aliquam operationem vite que appareat in ipso corpore. et non solum in anima; alioquin frusta corpori vniuersit: manifestum est autem q. terra in cuius corpore nulla vite operatio appetet: non potest esse aiatam.

D Edubitatione autem quia secundum primam quidem unam existentem lationem magna multitudo constat astrorum. Aliorum autem sigillatim
L. vniuersit: accepit proprios motus. C Propter vnuz quidem utiqz quis primuz rationabiliter existimabit hoc existere. Intelligere. n. oportet: vite et principiis vniuersit: multaz excellentiaz esse prime ad alias. **Lectio. XIX.**

H Remissa solutione prime dubitatiois hic soluit dubitationem secundam: qua s. queretur quare cuz in spera primi motus sint innumerabiles stelle in qualibet aliarum inferiorum non est nisi una: ponit autem ad hoc tres solutiones: quarum prima est sumpta ex excellentia prime spere ad alias: et dicit q. circa dubitationem quia dubitatur quare s. m. motum prime spere qui est unus inuenitur magis multitudo astrorum. in aliis autem speris inferioribz planetarum unaqueq. stella seorsum accipit proprios motus:

vt. s. ali sint motus saturni. ali iouis. et sic de aliis: cuz tamen oes stelle fixe sint locate s. m. p. priu motu. Dicendum est q. aliis potest existimare hoc ratiabile esse. primo quidem propter hoc vnu: q. oportet intelligere q. prima spera habeat magnam excellentiam in comparatione ad alias speras. Tu quantu ad vitaz: q. s. habet meliore vitam vtpote h. n. nobiliorem aiaz. Tu q. tu ad hoc qd est esse principiu vniuersit: q. s. vniuersalis causalitas magis competit p. me spere q. alicui aliarum. Que quidem excellentia considerari potest ex tribus. primo quidem: q. immediatus ordinatur ad primuz motorem. secundo q. continet et revoluit oes alias spes. 3. aut q. h. motu simplicissimum et velocissimum. Manifestum est aut: q. id qd est nobilissimum et magis actiuum in corporibz celestibz: est stella: qd ostendit luminositas ipsius. Et ideo conveniens est q. prima spera abundet in multitudine stellarum p. comparatione ad alias speras. Si vero supponamus: q. spora stellarum fixarum non sit supra spora: sed sit alia spora ea superior: in qua nulla est stella: nec differt ad propositum: q. motus spora non est nisi s. m. motu stellarum vt dicuntur in. i. z. meta. unde ille motus supreme spora q. caret stellaris: ordinatur ad motuz stellarum fixarum. Sicut s. m. antiquos astrologos vnuquisq. planeta habet multas speras carentes stella. ordinatas ad motuz stelle in fixe in ultima earum. et s. m. hoc quantum ad ordinem motus illa spora prima cadit in eundem ordinem stellarum fixarum spora. Propter quod etiam Aristo. signanter dicit esse multas stellas s. z. primam lationem: non autem s. m. primam speram: q. latitudes determinantur s. z. stellas ppter quas deferendas mouentur spora: non autem s. m. speras. hoc autem solu ingerit q. motu stellarum fixarum non est oino simplex. vt dicit Aris. et supponit: s. z. cōposit ex duobz motibz. C Secundus rōez potest ibi. **E**rit autem utiqz accidentis secundum ratio L. nem. Prima quidem. n. una ens: multa monet corporuz diuinorum. Multe autem entes: vnu solum unaqueq. Errantibus. n. vnu in quodq. pluribus fertur lationibus. Sic quidem igitur adequat natura: et facit ordinem: vni quidem lationi multa tribuens corpora: vni autem corpori multas lationes.

Que quidem sumitur s. m. proportionem multitudinis stellarum ad multitudinem motuum: et dicit hoc quod in dubitatione ponitur: secundum rationem accidere. Nam prima latio cum sit una: secundum eas mouent multa celestium corporum: que vocat corpora diuina propter sui perpetuitatem. Inferiores autem lationes: multe easz mouent vnu corpus soluz: q. quelibet stellarum errantibus. planetarum: mouet pluribz motibus: vt supra dictum est. Sic igitur natura quandam proportionis equalitatem inter stellas fixas et planetas et ordinate eas dispositas: ita s. q. vni primo motu attribuit multa corpora: id est multas stellas: eccl. uero autem circa planetas vni corpori: id est vni stelle attribuit multos motus. Et rationabiliter ita distribuit: nam planetae sunt quasi instrumenta quedam superme spora quasi principalis agentis in corporibus: in quantum planetis medi antibus quodammodo deferunt et cooptantur multiplices influentie stellarum fixarum ad hec inferiora. Instrumentum aut agit. in quantum est motu: principale aut agens agit s. m. formam et virtutem p. riam. Et ideo conveniens est q. suprema spora abundet in multitudine stellarum: in quibus radicant diverse virtutes active: plante autem abundant in multitudine motuum. Saluator autem hec rō etiam s. m. positio nem modernorum phoz. Nam et si spora stellarum fixarum beat duos motus: minimu s. m. de z. eo p. participat qui tardissimus est in ea. C Tertiam rationem ponit ibi.

L. Et adhuc propter hoc quidem unum habent corpus alie lationes: quia multa corpora mouent que prime ultime et unum habentis. In multis enim speris ultima spera infixa fertur: unaqueque autem spera corpus existit ens. Illius quidem igitur commune erit opus. Hec quidem enim singularis propria per naturam latio. L. 69. Hec autem velut apponitur. Omnis autem finiti corporis ad finitum virtus est. Sed de circulari quidem motu lati astris dictum est: qualia quedam secundum substantiaz sunt: et secundum figuram: et de latrone: et ordine ipsorum. Que quidem sumitur ex multitudine sperarum mouentium unumque planetarum positiones antiquorum astrologorum et dicit: quod in quolibet apparatu motu planetarum inuenit unum in corpore stelle quod mouet: quod multa corpora sphaerica sunt quod mouent stellam: ita scilicet illa quod sunt prima: i. superiores sunt motu illis sphaerae quod est in fine: et quod habet in se ipsum stellam: quod stella mouet infixa in ultima spera multarum sphaerarum ordinatarum ad motum uniuscuiusque. Uel potest intelligi quod vel ipsa spera est quodammodo alligata superioribus sphaeris: et secundum eas motum mouet: manifestum est autem quod unaqueque haec sphaera est corporis quoddam. Sic igitur est opus coelestium sphaerarum revolutionum planetarum: i. est illius sphaerae superme in illo ordine: quod revolutionem oculi inferiores: quod motus infinitus sphaerae: in qua est planeta: est prius motus et natus ipsius planete. Motus autem superiorum sphaerarum qui apponuntur ad virginitatem irregularitatem quod videtur in motu planete. scilicet velocitate et tarditate et retrogradationem directionem et stationem. Et sic patet quod cum spera superior moueat oculi inferiores ordinatas ad motum eiusdem planete: si cum hoc haberet mouere plures stellas: esset ei laboriosum: quod cuiuslibet corporis est virtus finita: per comparationem ad aliud corpus. Quales est. n. i. 8. physicoz quod in magnitudine finita: non est per infinitum. Non autem est intelligendum: quod ista difficultas accideret ex eo quod in stellis sit ponderositas: aut aliqd resistens motui: sed excessus superioris sphaerae secundum virtutem: si in superioribus simul cum multitudine sphaerarum et in multitudine planetarum: cum in corporibus planetarum abundantem virtutem celestium corporum. Est autem diligenter attendendum quod finitas proportionem ponit sphaerae mouentis ad corpora mota. ex eo quod sphaera mouens est corpus. Ex quo per quod motor separatus est sub incorporeo: et immateriali: non habet secundum intentionem Aristoteles finitum excessum supra corpus: quod ab eo mouet: sed infinitum: utpote extra totum corpus magnitudinis excedens: et per se non determinata. Ex quo per falsum esse quod auerroyus dicit in suo commento: quod additio primi motoris supra potentiam moti: non est infinita nisi in tunc in finito. Qualiter autem si potentia motoris separati est infinita: non moueat velocitate infinita. scilicet in instanti: et qualiter si potentia corporis est finita: corpus possit durare tempore infinito: manifestum est in. s. physicoz. Sciendum vero est quod tertia ratio non habet locum secundum modernos astrologos qui non ponunt planetis multas sphaeras quarum una mouet oculi: sicut ponebat antiqui astrologi: qui tamem ponebant multas stellas fixas non moueri nisi ab una sphaera. Ultimo autem epilogat dicens: quod dictum est de stellis que mouentur motu circulare qualia sunt secundum substantiam sue naturae et secundum figuram: dictum est etiam de motu et ordine ipsarum.

L. 72. Eliquum autem de terra dicere ubi existat posita: et utrum quiescentius aut motorum: et de figura ipsius.

Lectio. XX.

Postquam physis determinauit de corpore celesti: quod mouet circulariter: hic determinat de terra: non enim est unum quatuor elementorum: sed secundum quod est centrum celestis motus: sicut de ea tractant astrologi. primo ergo dicit de quo est intentio. secundo prosequitur propositum ibi. De positione quidem recte dicit ergo primo: quod cum dictum sit de celo: relinquatur dicere de terra: de qua dicit se determinant naturum. primo de situ eius: ubi s. sit posita. secundo de quiete eius: s. si sit de numero eorum que quiescant vel quod mouentur. tertio de figura eius utrum sit sphaericus figura vel cuiuscumque alterius. Deinde cum dicit.

De positione quidem igitur non eandem oculi habent opinionem: sed pluribus in medio positioni dicentibus quicunque totum celum finitum esse aiunt: contrarie autem qui circa Italiam vocati pythagorici dicunt. In medio quidem ignem esse inquietum: terram autem unius astrorum existentem circulariter circa medium noctem et diem facere. Adhuc autem oppositam aliam huic astruunt terram: quam antichthonia nomine vocant.

Exequitur propositum: et per exequitur predicta tria secundum opiniones aliorum. et secundum veritatem ibi. Nos autem dicamus. Circa per duo facit. perponit falsas opiniones quorundam circa terram. et assingnat falsas rationes iliorum circa veras positiones de gete terre ibi. Desitare et dubitare non. et. Circa per tria facit. primo ponit opiniones aliorum circa situ terrenum. et circa getem. et motum ibi. Sunt autem et de maiestate. 3. quantum ad figuram ibi. Et de figura autem. Circa per tria facit. primo ponit opiniones aliorum circa situ terrenum. et perponit rationes eorum ibi. Non ad apparatum recte. 3. soluit ibi. Tamen mediū. Dicit ergo primo: quod de situ terreni non oculi physici habent eandem opinionem: genitibus. et posuerunt totum universum esse infinitum: non potuerunt assignare terre determinate situ. eo quod in infinito non est accipere medium et extrema. sed plures eorum qui posuerunt totum mundum esse finitum: dixerunt terram esse positam in medio mundi sicut annulari. Anaximenes. Democritus. et plato. Sed genitibus physici qui dicuntur pythagorici in partibus italicis commorantes econtra dixerunt quod ignis positus est in medio mundi: terra autem ad modum unius stellarum mouet circulariter circa medium mundi. similiter ponebant aliam terram oppositam illi terreni: quam ponebant mouentes sicut istam: quam vocabant antichthonia: eo quod est contra posita huic terreni: que tamem a nobis videri non potest propter hoc quod sequitur in suo motu terram istam: in qua nos habitamus: ita quod per totum corpus terreni interponitur inter vires nostros et alteram terram. Et licet pythagorici dixerint secundum apparentiam suorum sermonum: intelligebant tamen metaphorice loquentes ignem esse in medio: quia calor naturalis ex sole et aliis stellis per creatum visus ad medium mundi pertinet omnia quodammodo cōtemperans et conservans terram autem dicebant esse stellam: quia est causa diei. et noctis: per suam habitudinem ad solem: terraz autem alias vocabant lunam: vel quod obseruit lumini luminis sicut et terra: ut in eclipsibus patet: vel quia est terminus celestium corporum versus nos: sicut et terra est terminus elementorum. Deinde cum dicit.

Non ad apparentiam rationes et causas querentes: sed ad quasdam rationes et opiniones ipsorum apparatum attrahentes et tenebres adornare.

Ponit rationem eorum. Et circa hoc duo facit. primo ponit qualitatem positionis eorum. et secundum ipas rationes ibi.

Liber

Honorabilissimo. n. Circa primis duo facit. primo ponit qualibus rationibus pitagorici vtebantur. et dicit quod pitagorici non querebant solummodo rationes et causas ut applicarent eas ad ea que sensu apparent. sed et cetero ea que sensu apparet: conabantur reducere: et per quamdam violentiā attrahere ad quasdam rationes et opiniones inestimabiles: quas ipsi precogitabant: quod quidem conuenienter est in his que ab homine fiunt: quorum principium est intellectus humanus. In his autem que arte diuina sunt facta: oportet et cetero quod ipsi ex operatiōibus que videtur considerent operū rationes: sicut artifex ex ratiōibus preconceptis assimilat domum quam facit: sed quicunque alius videret domum iam factam: ex ipso opere viso: consideraret opis rationes. Cetero ibi.

L. 6. C Adulti autem viri et alijs simul videbitur
73. non oportere terre medium regionem assignare credibilem non ex apparentibus consideranti bus: sed magis ex rationibus.

Ostendit quod eisdem rationibus pitagoricorum multo tenuis alios possibile est moneri: et dicit quod multis alijs preter pitagoricos videri poterit quod non oporteat medium rationem assignare terre dum considerat id quod oporteat, credere: non ex his que apparet: sed magis ex intelligibilius rationibus. Quod quidem non dicit quod aliqui preter pitagoricos hoc posuerunt ante Aristotelem. sed quod possibile erat alios ex his rationibus moueri. Unde dicitur post Aristotelem arcidem fuisse. Deinde cum dicit.

Honorabilissimo enim putant conuenire honorabilissimam existere regionem: esse autem ignem terra quidem honorabilem: terminum autem intermediu[m] extrellum autem et medium terminos. Quare ex his recogitantes non putat in medio sperare ponit ipsaz: sed magis ignem. Ponit duas rationes: quarum prima est quod putabant honorabilissimo honorabilissimam regionem competere. i. locum: eo quod loca proportionantur corporibus secundum eorum naturam. Manifestum est autem quod ignis est honorabilior quam terra: tum propter claritatem: tum propter virtutem actuum: tum etiam propter subtilitatem ipsius: manifestum est autem quod termini sunt nobiliores his que sunt inter media inter terminos sicut terminus terminato. et continens continet. Id autem quod est extrellum. i. supremum in mundo et medium mundi ponebant esse quasi terminos que propter hoc ponebant nobilissima loca. Et ideo ista cogitantes non ponebant terraz in medio spera mundialis: sed magis ignem: qui tenet secundum locum nobilitatis post celestia corpora quae sunt in extremo. Scilicet ratione potest ibi.

Adhuc autem pitagorici quidem propter maxime conuenire seruari principalissimum totius. Medium autem esse tale Iouis carcerem nominant: hanc habentem regionem ignem.

Dicit quod pitagorici ponebant ignem in termino mundi: propter hoc quod cum sit principalissimum inter clementia: maxime debet conservari: sicut res preciosas diligenter custodimus: medium autem locus videtur habere tales conservandi dispositionem quasi vallatus et firmatus ex omnibus que circumstat mediā. Et inde est quod pitagorici metaphysice loquentes nominabant hanc regionem que habet ignem esse carcerem vel custodiā iouis: et hoc si intelligamus ignem esse custoditum: si autem intelligamus ignem esse custodientes: oportet et cetero intelligere quod ignis qui habet hanc regionem. i. qui tenet medium locum dicat carcerem. Iouis quasi hinc virtutē custodiendi. Deinde cum dicit.

L. 74. C Tanquam medium simpliciter sit dictum:

et quod magnitudinis medium et rei existens medium et nature. Quāvis quemadmodum in animalibus non idem animalis et corporis medium: sic existimandum magis et circa totum celum: propter hanc quidem igitur causam nihil eos oportet timere circa totum: neque adducere carcere ad centrum: sed illud querere medium quale quid: et ubi aptum natum est. Illud quidem. n. principium quod medium et bonabile. Loci autem medium assimilatur ultimo magis quam principio: quod quidem. n. determinatum medium: quod autem determinans finis: honorabilius autem continens et finis quam finitum: hec quidem. n. materia: hec autem substantia consistentie est. C De loco quidem igitur teneare hanc habent quida rationem. Soluit predictam rationem et dicit quod pitagorici in predicta ratione vtebantur nomine medium. ac si simpliciter id est uniuoce diceretur medium magnitudinis et id quod est medium rei. s. secundum naturam: per quod. si natura rei conseruatur: sicut videmus in animalibus quod non est idem medium a quo natura animalis conseruatur quod est cor: et quod est medium quantum ad corporis magnitudinem: quod est magis umbrilicus: et ita est etiam estimandum in toto celo. i. in toto universo. Et propter hoc non oportet eos dubitare circa totum universum: quasi indigeat custodia: ita quod oporteat carcere sive custodia universi attribuere centro: quod est medium magnitudinis: sicut oportet querere de eo: quod est medium nature in universo: sicut in animali quale sit secundum naturam. et quis locus ei naturaliter competit. Et hec duo manifestat primo ostendens quale sit medium universi: quod proportionatur cordi animalis: et dicit quod est principium aliorum corporum: et maxime honorabile iter alia corpora: et hec est spera stellarum fixarum: non autem competit ei locus medium sed magis locus extremitatis continet: quia id quod est medium magnitudinis iter loca universi magis assimilatur ultimo quam principio. Et hoc ideo: quia medium est continet: et determinatum omnibus alijs. Id autem quod est finis. i. extrellum inter corpora secundum ordinem locorum habet rationes determinatis et continet: manifestum est autem quod continens est honorabilissimum continet. et finis quam finitum: quia continet et finitum pertinet ad rationem materie: esse autem continens et finitum ad rationes forme: que est substantia totius continetie rerum. Et ita corpora continentia sunt magis formalia: corpora autem continentes sunt magis materialia. Et ideo in toto universo: sicut terra quod ab omnibus continetur in medio localiter existens est maxime materialis: et ignorabilissima corpora. Ita etiam suprema spera est maxime formalis et ignorabilissima: et iter elementa ignis est maxime continens et maxime formalis. Ultimo autem epilogando cocludit quod de loco terre quidam habent talim opinionem et.

Similiter autem et de mansione et morte. Non enim eodem modo omnes suspicantur: sed qui cuncti quidem neque in medio ponunt: aiunt ipsam moneri in circuitu circa medium: non solus autem haec: sed et antichthona: quemadmodum dicitur prius. Quibusdam autem videtur et plura corpora talia: rigere ferrum circa medium: nobis manifesta per suppositionem terre. Lectio XXI.

Sed p̄hus posuit opiniones de situ terre hic ponit opiniones de motu: et gete ipsi: et ponit duas opiniones: quā scđam ponit ibi. Quidā autē et positā. Circa primū tria facit. p̄ ponit positiones. scđo inducit qđas probationē ipso rum ibi. Propter quod et lune et tertio ostendit quomodo obuiabant rationibus in contrariis inductis ibi. Quoniam nō est terra: dicit ergo p̄mo. q̄ sicut de loco terre diuer simode loquunt̄ ph̄ris etiā et de motu et quiete ipsi: sed quicunq̄ non dicunt ipsam esse positam in medio mundi sicut pitagorici: attribuūt ei motū circularē quo mouet circa medium. nec dicunt hanc solam terraz moueri in q̄ nos habitamus: s̄z etiā quādāz aliaz quā vocant antichthonā. i. contra positam huius terre: sicut supra dictū est: et hoc ponebant propter perfectionē denarij numeri: vt sint octo corpora celestia circulariter mota. s. spera stellarum fixarum: et septem planete: impleatur denarius numerus positis duabus terris circulariter motis. Quidā aut̄ pitagoricoz sunt qui nō solū ponūt q̄ sint due terre circulariter mote: sed q̄ sunt plura alia corpora terrea circa mediū mota: que quidē sunt nobis immanifesta. p̄pter hoc q̄ hec terra in qua habitam superponitur alijs ita. s. q̄ alie sequunt̄ motuz ipsius: et ideo interpositio huius terre inter visus nostros et illas occultat eas nobis.

Deinde cum dicit.

CPropter quod et lune eclipses plures q̄ solis fieri inquiunt. Latorum enim vñunquod. q̄ occultare ipsam: sed non solam terram.

Inducit eius qđ ylmo dictū est probationē. secundū eos. Manifestū est. n. q̄ sicut eclipsis solis. ppter interpositionē lune inter nos et solem: ita eclipsis lune cōtingit proper interpositionē terre inter solez et lunā: plures aut̄ eclipsatur luna q̄ sol. Qđ quidē dicebant accide re ppter hoc q̄ vna sola luna est q̄ eclipsat solez: interposta inter nos et ipsum: lunam aut̄ non soluz eclipsat ista terra in qua nos habitamus: sed plures alie. Sed hec ratio eorum nulla est: qz nunq̄ inuenitur luna eclipsari nisi ppter interpositionē huius terre inter lunam et sole: quando. s. luna subintrat vmbra huius terre: accedit aut̄ pluries eclipsari lunā q̄ solem: qz eclipsis solis impeditur propter diuersitatem aspectus. **D**einde cū dicit.

Quoniam enim non est terra centrum: sed distat per hemisperium ipsius totū nihil prohibere putant apparētia accidere similiter nō habitantibus nobis in centro: quemadmodū et si in medio esse terra: nihil enim neque nunc facere manifestum per medietatez distans ab his que diametri.

Ostendit quomodo obuiabant rationib⁹ contra se in ductis: quorum tñ p̄cipiu⁹ est q̄ nisi terra esset in medio mundi: orizon: qui est superficies transiens p̄ visum nostrū nō secaret semper totaz speram et maximos circulos eius in duo media. ita. s. q̄ semper apparerent nobis sex signa super terram. et sex signa sub terra. Sed ad hoc ipsi r̄nde bant q̄ tota terra nō est centrū: qz centrū est indiuisibile et punctuale: terra aut̄ est corpus magnitudinez habens. vnde circulus videtur qui est in superficie terre a cētro: tñ hoc nō impedit quin alia accident nobis apparere: sic si visus noster eēt in centro: et hoc est ppter puitatē terre que quasi nullius est grauitatis in comparatione ad totū celum. Et similiter existimabant q̄ si terra in qua nos habitamus nō sit in medio: q̄ oīa apparentia accident: sicut si terra esset in medio mundi: qz etiā nunc nō manifestat distantia a medio qđum ad apparentia qđuis visus no-

ster distet a medio mundi per totam medietatem diametri terre. Sed hoc intelligi posset: si terra per modicū spaciū distaret a medio: non autem si distaret per multū spaciū. Sunt autem quedam alia apparentia que non solum saluarentur si terra non esset in medio que accidunt: puta eclipsim lune per directam oppositionem lune ad solem. Nisi enim terra semper esset in medio: non semper sequeretur eclipsis lune quando est in oppositio ne existens in capite vel in cauda: et tamen in eclipsi lune nihil operatur aspectus noster. **D**einde cum dicit.

Quidam autem et positam in centro: dicit ipsam reuolui et moueri: circa eum qui semper statutum polum: quemadmodū in thymeo scriptum est.

Ponit secundam opinionem et dicit. q̄ licet quidam dicant terram in centro positam: dicunt tamen ipsaz moueri et reuolui circa polum semper statutum. i. circa axes mundi. Nam polus quandoq̄ dicit celuz: qñq̄ aut̄ dicit axis: qñq̄ vero dicitur extrema ps axis: sicut dicit polus arcticus et antarcticus. Et hoc dicit scriptum esse in thymeo. Est autem notandus: q̄ illud qđ hic dicitur reuolui vel conuerti: sumpsit Aristotele. ex eo qđ plato in thymeo fīm linguam grecam dixit illomenam esse eū qui per oēz ordinatum polū: hoc autem quod dicitur illomenaz sī in greco scribat per iota significat alligationem: si vero scribatur per diphtōgūz significat prohibitionēz. Videntur autem a platone sumptum istud vocabulum fīm q̄ significat alligationē: vt patet per ea que ipse dicit de terra in libro phedronis: ybi asserit in medio quiescente, et quasi ligata, et sic videtur contra intentionem platonis Aris. verba eius assumpsisse. Dicit igitur alexander Aristotele excusans q̄ hoc quod dicitur illomenum significat proprie prohibitionē vel violentiam: sed qz ista significatio nō cōpetit fīm ea que ibi plato intendit: Aristo. intellexit q̄ illomenum translative acciperet a platone: prout consuetum translatum significare cōversionem que designat motum: nec pertinet aliquid ad rez presentium si plato ali bi aliter dixit ab his que dixerat in phedrone. motus ex aliqua alia ratione: Nam Aristoteles hic proponit id qđ in thymeo scribitur siue hoc sit inductum tanq̄ platonis placens: siue tanq̄ thymei opinio: quam plato non approbat. vnde non dicit quemadmodum plato dicit. sed quē admodum in thymeo scriptus est. **S**ed ḡtra hoc multipliciter obvicit simplicius. primo quidem quia thymē ibi probat terram in medio esse locatam et firmatam. Secundo quia illomenam scribitur per vnum iota: prout significat alligationem. Tertio quia conuersio nō significat semper motum: dicuntur enim circulares figure conuerte: id est ad omnem partem verse: etiam si sint quiescentes. Quarto quia cum dictio multa significet: non oportuit significationem eius trahere ad manifestum contra intentionem platonis. Sed contra hanc iteruz dicit simplicius quia non est probabile quod Arist. ignoraret. aut significationem vocabuli aut intentionem. Et ideo potest dici: qz qz possibile erat aliquos false intelligere verba platonis. Aristoteles remouet falsum intellectum: qui ex his verbis haberi possit: sicut frequenter consuevit facere circa verba platonis. Uel potest dici q̄ hoc qđ dicitur moueri: est ab aliquo alio appositum. In greco autem dicitur illecto pro quo hic est translatum remoueri: potest autem significari quod in greco positum est: et alligationem et motum: ita q̄ intelligamus: qz postq̄ Aristoteles posuit opinionem pitagoricoruz de motu terre circa medium: hic ponit opinionē platonis de quiete terre in medio. Possimus aut̄ et breuius dicere: qz quidam Eras.

Liber

clitus ponticus posuit terram in medio moueri et celum
quiescere: cuius opinionem hic
Arist. pot. Et au-
tem addit: que-
admodum in thy-
meo scriptu est re-
ferendum est non ad
id quod dictum est re-
uelui et remoue-
ri: sed ad id quod se-
quitur post semper
statutum polum. Deinde cum dicit.

Similiter autem et de figura dubita-
tur: his quidem. n. videtur esse sper-
ica: his autem lata et figura tympani.
ponit opiniones de figura terre. et primo ponit opinio-
nes dices quod sicut dubitat de figura terre sicut de motu et
situ. Quibusdam. n. videt quod terra sit sperica: quibusdam autem
videt quod sit lata hinc figuram tympani. Secundum ibi.

Faciunt autem argumentum: quod occidens
et oriens sol rectam et non circularem occultationem
videtur faciens a terra tanquam opportuni-
tum: si quidem esset sperica circularem fieri
a terra abscisionem.

Ponit rationes duas huius secunde opinionis: quarum pri-
ma est: quod faciunt argumentum accipientes hoc signum quod sol oc-
cidens et oriens secatur a terra secundum rectam lineam et non cir-
culare: quod pars solis est apparet super terram: pars autem oc-
cultarum: si autem terra est sperica: videtur quod oportet quod se-
cacio illa est circularis: quod duo corpora sperica se intersectant
intersectio circulari: b. autem argumentum excludit ibi.

Non attendentes elongationes solis ad ter-
ram et rotunditatis magnitudines: quomodo
iam apparentibus partibus circulis recta vide-
tur a longe: propter hanc quidem igitur fantas-
iam nihil ipsos discurrere oportet non rotun-
dam molem esse terre.

Et dicit quod illi qui ponunt hoc argumentum non attendunt
distanciam solis a terra et rotunditatem rotunditatis. s. utri-
usque videmus. n. quod etiam partis circuli a longe apparentes
vident secundum modum lunae recte: unde multo magis pro-
portiones magnorum circulorum a longe recte videntur quod sunt
minus curue. Sed hoc principium intelligendum est quod circulus
est in eadem superficie cum visu sicut secatio solis et lune quod non
est in eadem superficie cum visu nostro. unde non videtur recta
sed circularis ut supra dictum est cum ageretur de figura
stellarum. Secunda rationem ponit ibi.

Sed adhuc opponunt et dicunt propter ques-
tim necessarium figuram bac habere ipsas. Etenim
de motu et maiori dicti modi multi existunt.

Dicens quod quod hunc addunt rationem ad idem dicentes. quod
necessaria est terra ad hoc quod quiescat: habere figuram latam:
nam figura sperica facile mobilis est: quod in modico tangit superficiem
et ideo est apta ad quietem. Et ne credatur quod hec causa ge-
tis terre conterat ab omnibus assignetur: subiungit quod de mo-
tu et quiete terre multi modi dicuntur: ut patet ex his
que infra dicentur.

Et desitare quidem igitur omnibus necessari-
77.

um superuenire: forsitan enim irrationalitudo
mentis non mirari quomodo quandoque par-
ua particula terre quidem si eleuata dimittatur
fertur: et manere non vult: et plus semper ve-
locius: totam autem terram si quis dimittat: cu[m]
eleuauerit: non utique fertur. Nunquam anteque
scire totam grauitatem. Sed adhuc utique si
quis latissimam particulam ipsius ante eadem amone-
at terram: ferentur deorsum nullo resistente.
Quare stupere quidem merito factum est
philosophia omnibus. **Lectio. XXII.**

Instante p[ro]p[ter]us exclusit opiniones eorum qui falsas
opiniones circa terram habebant: hic p[ro]sequitur
opiniones eorum quod verae opiniones circa terram
b[ea]nt. s. quod ip[s]a quiesceret: inconvenientes res
quietis terre assignabat: et primo mouet du-
bitationem. z. p[ro]ponit solutionem insufficietiam quod aliis assigna-
bat ibi. Solutiōes autem de his et ceteris. Dicit quod primo quod necessari-
um videtur quod in orbis supueniat quod dubitatio circa terram:
quod si quis de hoc non miretur videtur irrationaliter mente habe-
re: quod si qui non possit difficultatem percipere: quo. s. si aliquis eleu-
etur per violentiam aliqua sua terra particula: et postea dimittatur
fertur deorsum et non vult manere. i. non habet aptitudinem natu-
ralem ut gescat: et quanto maior. s. accipiat terra particula: tan-
to velocius fertur. videtur autem quod si tota terra posset ab aliquo
eleuari a suo loco in sursum: et postea dimittatur non feretur iu-
ferius. Et hoc quidem videtur per hoc: quod nunc accidit circa
totam terram. Cum. n. habeat intensitas grauitatem non mouet iherius
sed quiescit in suo loco. Unde videtur quod in quocumque situ mundi
ponere: quod ibi gesceret eadem ratione quod nunc in hoc loco ge-
scit: et hoc quod ad illos qui existimant omnem locum indifferen-
ter se habere ad quodlibet corpora. Et quod posset aliquis di-
cere quod per terram eleuare quod non dimittuntur fertur deorsum
usque ad hunc locum: in quo modo est terra non amplius: ideo
ad dubitationem augendam adiungit: quod si aliquis sursum ferat
aliquas particulas terre: et contingat quod anteque ille particula ter-
re cadentes revertantur ad terram remoueat terram a suo loco:
partes terre sursum eleuante fertur deorsum. i. magis infra quam
sit locus unde fuerat assuptra: ex quo iam non est aliquis impedi-
ens. Et hoc potest aliquis concere de toto et parte: si. n. aliquis
lapide sursum proyiciat: et tanteque cadat foueum faciat in terram
descendet lapis ille quo usque resistentiam inueniat: et ita videtur
quod cum tota terra nullam resistentiam habeat: aliquo impediente de-
scensum ipsius: mirum est quod non descendat. Concludit ergo: quod
hoc ipsum quod est stuppe. i. vehementer admirari circa h[ab]itum
bus p[ro]p[ter]is factum est philosophima. i. p[ro]p[ter]e consideratio: vel
p[ro]p[ter]e occasio: sicut in p[er]metaphysice dicitur. quod ex ad-
mirari incepunt homines phari. Deinde cum dicit.

Solutiones autem de hoc non magis inconvenien-
tes esse videri dubitatio mirabilis utique aliquis.

Proponit insufficietiam rationem a p[ro]p[ter]is circa h[ab]itatum
et dicit quod non solum aliquis admirari de hoc quod sic accidit
circa terram: sed etiam aliquis potest admirari quod p[ro]p[ter]e volentes sol-
lueret predictam dubitationem: non videtur quod solutiones de hac du-
bitatione assignate ab eis: sunt magis inconvenientes quam sit ipsa
dubitatio. Improbabiliora. n. dixerunt eo: ex quo dubita-
tio consurgit. unde ipse solutiones magis augment dubita-
tionem. Deinde cum dicit.

Hi quidem. n. propter hoc infinitum quod
deorsum terre esse aiunt: que admodum reno-
phonites Colophonius: ut non negocientur
querentes causam.

C Ponit quinq^z solutiones predicte dubitationis. secunda icipit ibi. **H**i autem in aqua rē. Tertia ibi. Anaximenes autē rē. Quarta ibi. Quoniam autē manent rē. Quinta ibi. Sunt autē qdām rē. Circa p̄num duo facit. p̄mo pponit solutionē p̄nam. et dicit q̄ qdām propter hoc. vt. s. evitarent difficultatem pdictam dicūt q̄ deorsum terre est in finitum. Quod qdēs p̄t intelligi duplī. Uno modo sic: q̄ aer qui est ifra terram sit ifinitus quasi terra ad hoc non moueat iferius; qz nihil mouet ad ifinituz. Alio modo. et verius intelligit q̄ ipsa terra versus partem iferiorem sit ifinita. et ita in ifinitū supior pars ei^o retinet ab iferiori: vt nō descēdat: qd̄ p̄mptius est ad intelligēdum: huius autēs opinionis dicit fuisse xenophanes colophonius: qui quidem dixerūt: nō qdē q̄ fm se verisimile videatur: sed vt non cogerentur laborare ad inquirendam causam gentis terre. **S**ecunda ibi.

Propter quod et Empedocles sic obstupuit dicens: Si quidem infinite terre profunditates: et imensus ether: q̄ per multorum horum linguam dicta vane effusa sunt: modicuz totius intelligentium.

C Ponit quomodo empedocles hanc solutionem derisit. et dicit q̄ qz pdicti homines hoc nō dicebant quasi. aliqd̄ verisimile: s̄z vt questionem vitarent: empedocles obstupuit. i. vehementer admiratus est de eorū errore sic dicens in suis vībus: quos de philosophia p̄posuit: siquidē infinite sunt terre profunditates: quasi diceret: terra est in ifinitum p̄funda. et ether. i. aer vel ignis est et imensus in altum. et dixit q̄ hec vane. i. sine rōne effusa sunt. i. diuulgata: cum sint vicia per linguam multop̄: quasi diceret. ex ore multop̄ horum intelligentium modicum rotius. i. de natura vniuersi. Per quod dedit intelligere q̄ ex defectu intellectus p̄uenit: q̄ hoc alig dixerūt solo ore cu^m iteius consideratum nō sit verisimile: fuit autē tentus Arist. de hac empedoclis reprehensione: tu propter improbabilitatem eius quod dicas: tu etiam qz in p̄mo ostēsum est q̄ nō p̄t eē grauitas ifinita. **D**einde cū dīc.

Hi autem in aqua poni: hunc enim antiquissimū suscepimus sermonem: quem aiunt dicere Thalem milesium: tanquam propter natationem esse manentem: quemadmodū lignū vel aliquid tale alterum. Et enim horum in aere quidem nihil natūrā est manere: sed in aqua

Prosequitur scđam solutionē. et p̄mo pponit eam. secundo improbat ibi. Tanq̄ non eadez rē. tertio assignat rōnem defectus huiusmodi solutionum ibi. Sed videtur rē. Dicit ergo p̄mo q̄ sicut pdicti posuerūt terram sustentari a terra in ifinitum: ita qdām dixerunt terraz ponni super aquam: que qdē est antigissima opinio: quā vt dicit: Thales milesius posuit qui fuit vn^o de. 7. qui dicit sunt sapientes. et p̄mus se itromisit de phia. et posuit acq̄ esse p̄ncipium oīum rep̄: vt dicitur in p̄mo metaphysice. Unde et posuit terraz eē locatam sup aquam: vt quiescat ibi per modum supernatationis: sicut accidit de ligno. et de similibus quo^m nihil naturaliter mouetur in aere: s̄z in aqua manēt huiusmodi pp̄ supernatōez: et sile dicebāt accidere de terra. **D**einde cū dīc.

Tanquam non eadem ratione existēte de terra et aqua sustinente terram. Neque enim aqua nata est manere elenata: s̄z in aliquo est. **I**mprobat quod dictum est tribus rationibus. et dicit q̄ sic assignata est pdicta solutio tanq̄ nō sit eadez ratio

de terra et aqua: quam ponsit sustētare terrā. **V**idem^o. n. q̄ sicut terra si eleuetur: non manet nisi sustētetur ab ali quo. ita nec aqua eleuata: nata est manere: s̄z op̄z q̄ sit in aliquo sustētate ad hoc q̄ gescat. et iō si terra sustētaretur ab aqua: remaneret eadē difficultas a quo sustētare faq̄.

Secundam rōnem ponit ibi. **A**dhuc autem quemadmodū aer aqua leuior: et terra aqua. **Q**uare quomodo possibili^{79.} le est leuius magis deorsum ponī grauiori secundum naturam.

Et dicit q̄ sicut aer est leuior q̄ aqua. ita et aqua est leuior q̄ terra vt min^o grauius. Est atē rōne leuioris q̄ sup̄ emineat grauiori fm naturam. non est ergo possibile q̄ aq̄ que est leuior: ponatur magis deorsuz q̄ terra que est grauior fm naturā: nisi forte q̄s dicat q̄ partes mudi nō sunt ordinate fm naturam: qd̄ est inconueniens. **T**ertiam rationem ponit ibi.

Adhuc autem siquidem tota nata est manere in aqua: palam qz et particularum vnaque qz ipsius. Hic astit nō videre hoc factū: s̄z que libz particula ferēt in fundū et velocius maior.

Querō talis est: sicut in p̄mo habituz est: idem est motus naturalis: et iam quies est eadem: totius terre et partis eius. si ergo tota terra nata est manere in aqua supernatando ipsi: manifeste sequit q̄ quelibet particularum eius possit manere in aqua per supernatationem: s̄z hoc non videmus accidere: qnimmo quelibet pars terre possita in aqua: fertur ad fundum ipsius: et tāto velocius: q̄to fuerit maior. q̄ multo veloci^o tota terra ferēt si sit supposita aq̄. **D**einde cū dīc.

Sed videntur vscq̄ ad aliquid querere: sed non vscq̄ quidem vbi possibile dubitationis. **L**o.
so.

Omnibus enim nobis hoc consuetum: non ad rem fieri questionem: sed ad contraria dicētem. Etenī ipse in seipso querit vscq̄ quo vti qz vbi non amplius habeat contradicere ipse sibi: propter quod oportet quesitorū bene instantez esse per proprias instantias generi: hoc autem est oēs considerasse differētias.

Assignat causam defectus dictarum solutionum. et dicit hoc accidisse q̄ tam defectivas solutiones assignauerunt: quia videntur querere circa dubitationes vscq̄ ad aliquem terminum. et non quousq̄ possibile sit dubitari. Oportet autem eum qui vult recte solnere: vt perducat solutionem vscq̄ ad id vbi non sit amplius dubitatio: qd̄ isti nō faciunt. Luius rationem assignat connumerans se alys causa vītā de iactantie dices q̄ oībs nobis dubitationes soluentib^o hoc videtur esse cōsuetuz: vt inquisitio fiat non ad rem sed ad contraria dicentez. i. non quousq̄ natura rei requirit: sed quousq̄ aduersarius non habeat vīterius contradictionem. quia etiāz hoc quilibet obseruat ad seipsum: vt cum ipse dubitat de aliquo: querat in seipso quousq̄ ipse non habeat in promptu vnde sibi cōtradicat. Sed illud non sufficit. qz cum aliquis vult veram solutionē innenire: oportet q̄ non sit cōtentus obiectiōibus quas habet in promptu: sed diligenter inquirat causas. et propter hoc sicut ipse subdit: oportet cum q̄ vult bene inquirere veritatem esse p̄mptum ad hoc q̄ istet et sibi ipsi et alys non per instantias sophisticas: sed per instantias reales et rationabiles proprias. i. conuenientes generi de quo ingritur. Et hoc quidem contigit ex hoc q̄

Liber

homo considerat omnes differentias rerum ex quarum similitudine questio soluit: sicut Thales soluit questio nem presentem ex similitudine ligni ad terraz: fuisse autem ei considerata differētia utriusq; nā lignū qz multuz hz de aere supnata aq; qd terre nō agruit.

L. 50. **C**ritus latitudinem causam esse dicunt manendi ipsam. Non enim dividere sed superequitate aerem qui de subtus: quod videntē fictionē habentia corporum facere. Hoc enim et ad vētos babent difficile mobiliter propter resistētiam. Hoc ipsum utiq; facere in latitudine terram ad suppositū aerem: non habentem aut quo transferatur locum sufficiēs multo eo qd deorsum quiescere: quemadmodū in clepsedris aqua. Quod autem possit multam grauitatem ferre comprehensus et manens aer: argumenta multa dicunt. **C**lectio. XXIII.

Premissis duabus solutionibus. quaruz prima assignabat causam getis ex infinitate ei⁹ p in terra subsidet. scđa vero ex aqua subsidente terre hic ponit tertiam solutionē que assignat a parte aeris subsidētis terre. et p̄io ponit solutionem. scđo improbat eam ibi. Primum qdē et. Dicit ergo p̄mo qdē anaximenes et anaxagoras et critus posuerunt causam quietis terre esse latitudinem eius: ex qua contingit qd terra non dividit inferiorem aerem sed superequitat ipsum: quod quidem videntur facere corpora artificialiter facta cū aliqua latitudine ad obviandum aeris siue vento: huiusmodi enim corpora lata nō de faciliter videntur moueri a ventis: propter quod resistunt eis fm totam ipsorum latitudinem. Et hoc ipsum videat facere terra propter sui latitudinem per comparationem ad aerem sub ea existentem. qd ventus non dividit ipsuz: sed resistendo comprimit eum. Et cum aer nō habeat locum quo transserat ne sit sub terra propter terre latitudinē sufficiens est quiescere terram propter multitudinē aeris deorsum existentis et compressi: sicut patet de aqua in clepsedris. si enim sit aliquod vas habēs in suis summi tate paruum foramen obturatus: et in lateribus aliud nō obturatum. et subito submergatur in aquam: aer interior conclusus. quia non habet quo diffugiat. p̄bibebit aquā intrare. et similiter aer subsidens terre compressus ab ea: et non potest diffugere non permittit eam descendere. Indicunt autem multa argumēta. i. sensibilia signa ad ostendendum qd aer conclusus quiescens. i. qui non potest ex aliqua parte effugere sustinet magnā grauitatem. et hoc maxime fit euidēs ex vribus iſlatiſ qui p̄nt magnū pondus sustinere. **C**deinde cuz dicit.

CPrimum quidem si non lata figura terre est: pp hoc qdē nō utiq; gescet.

CImprobat predictam solutionem tribus rationibus. Quarum prima est. quia supponit hec solutio terram esse late figure: quod est falsum vt ifra patebit. Unde si figura terre non est lata: sed sperica: sequeſ qd nō gescet pp latitudinē sic isti dicebāt. **C**Sedaz rōnē ponit ibi.

L. 52. **C**Quamvis mansionis non latitudo causa: ex quibus dicitur: sed magnitudo magis: propter coartationem enim non habens transituz aer manet propter multitudinem. Multus autem est aer propter magnitudinez multaz comprehendē-

di. Quare hoc quidem existet: et si sperica quidem sit terra: tāta autē fm magnitudinem: manet enim fm illorum rationem.

CEt dicit qd licet ipsi assignarent latitudinem terre causam quietis eius: tamen secundum ea ex qbus procedunt non videat causa mansionis terre latitudo: sed magis magnitudo ipsius. dicunt enī qd si aer non haberet quo trāseat propter hoc qd coarctatur a terra: manet propter sui multitudinem. et propter hoc sustinet terram. Qd autem multis aer coartetur a terra: contingit propter hoc qd aer comprehenditur multa magnitudine terre. Unde videtur qd eadem ratio esset si terra ponatur esse sperice figure. et tante magnitudinis qd possit tantudem de aere coartare. quia sic etiam manebit. et aer et terra fm rationez quā assignant. **C**Tertiā rōnē ponit ibi.

CTotaliter autem ad sic dicentes de motu nō L. de parte est dubitatio: sed de toto quodam et s; omni: a principio enim determinanduz: utiq; est aliquis corporib; natura motus: aut nullus: natura quidez non est: violentia autem est. **Q**uoniam autem de his determinatum est prius quecunq; secunduz ea; que aderat virtutem habuimus videntuz ut existentibus: si enī nullus naturalis motus est ipsoruz: neq; violentus erit. Si autem non est neq; natura neq; vi: totaliter nihil mouebitur. **B**e his enī quia necessarium accidere determinatuz est prius.

CEt adhuc quia neq; quiescere contingit. Si L. cut quidem enim motus existit aut violentia: aut natura: sic et quies. Sed adhuc siquidem est motus super naturam: non utiq; violentia erit latio solum neq; quies. **C**Quare si violētia nunc terra manet: et venit ad medium lata propter circungyrationem. **O**mnes enī causam hanc dicunt ex his que in liquidis et circa aerem accidentibus. In his enim semper fertur maiora et graniora ad medium gyrationis: propter quod utiq; et terrā oēs quoquot celū generat: ad medisi venire dicunt.

CEt dicit qd contra eos qui sic loquuntur de motu et genere corporum naturalium consurgit dubitatio non de parte. i. non de particulari corpore: puta terra vel aqua: sed de toto universo et de omnibus his vys que supra habuimus p̄bata fm virtutem que tunc aderat nostro igitur. supra enim ostensuz est qd si nullus est motus naturalis corporum: neq; etiam erit aliquis motus violentus eorum. quia violentum est quasi excisio quedam eius quod est secundum naturam: vt supra habitum est: si autem nō est aliquis motus corporum: neq; per naturam: neq; per previous: sequitur qd totaliter nihil moueat. Et qd hoc necessarium sit accidere: supra determinatum est. Et ad hoc etiam addendum est secundum prius determinata qd par ratione non contingit aliquid gescere. sicut enim

aliquis motus est naturalis et violentus. Ita est etiam aliqua quies naturalis et violentia. et si est alijs motus naturalis non erit soluz motus violentus: neq; sola ges violenta. qz in loco ad quem alijs mouet näliter: et gescit näl'r. his g pmissis quasi pncipis argumentat ad propositum claudens ex premissis q; si quies terre in medio non est naturalis: s; violentia: segunt g; motus eius ad medium non sit naturalis: sed propter violentiam circungirationis celi: omnes enim qui terram dicunt per violentiam quiesce, re in medio: assignat hanc causaz motus terre ad mediū i. circungirationem celi. considerates ex his que accidit in ligdis. et etiam in aere: in quibus propter girationes: ea que sunt maiora et grauiora congregant ad mediuz quia si violentius repulsa ex violentia girationis: vnde omnes qui ponunt mundum per generationem incepisse: dicut q; terra venit ad medium propter predictam causam. i. propter violentiam circungirationis celi. et sic auferut terre quietem naturalem et motum naturalem: quod est inconueniens. qz segunt secundum pdicta q; totaliter corpora nalia: nec moueant nec gescat.

CQuoniam autem manet queritur causam: et dicunt hi quidem hoc modo: quoniam latitudine et magnitudo ipsius causa. **H**i autem quemadmodum Empedocles celi lationem circuositatem et velocius latam terre lationes prohibere: quemadmodum aqua in cyathis: et n. hoc in circuitu cyato lato multoties ad inferi' erit facta: tñ nō fertur deorsum natu' ferri deorsum: pp eandem causam. **C**Lec. XXIII.

Remissis tribus rationibus de quiete terre que sumebantur ex parte inferiorum corporum. s. ipsius terre: aque et aeris. hic ponit alias rationes que sumunt ex parte celestis corporis et pmo ponit quartam rationem getis quam ponebat empedocles. z: improbat eam ibi. Quatus neq; giratione t. Dicit ergo pmo: q; omnes philosophi qui ponunt mundum generatum esse: assignat cām motus terre ad medium violentiam circungirationis celi: querunt etiā causam huius quare terra gescit in medio. Et qdam dicut q; causa huius est latitudo et magnitudo terre sicut supra dictum est: qdaz aut sicut empedo. dicut q; motus celi propter sui velocitatem prohibet terrā moueri. Et ponut exemplum de aqua etate in ciathis. i. in qbusdā vasis creis. s. n. vas illud in circuitu velocius moueat: et sit aliquod foramen in aliqua parte crei vasis: multotiens vase circulariter motor: aqua descendat ad inferioravasis crei ubi est foramen: et inde non cadit extra vas s. q; habet aptitudinem naturalem propter eandem causam. qz. s. prohibetur ex velocitate moti ipsiusvasis: ita q; q ante rapia et motu vase q; possit cadere. Et simili ratione dicut q; terra impeditur a velocitate motus celi ne deorsum cadere possit.

CDeinde cum dicit. **C**Quamvis neq; giratione prohibente neq; latitudine sed superueniente aere alicubi fereatur: ad medium quidem enim si violentia fertur: et manet violentia: secundum naturaz autem necessarium esse aliquam ipsius lationes. **H**oc igitur utri sursum aut deorsum: aut alicubi est. Esse quidem enim quandam necessarium. Si autem nihil magis deorsum q; sursum: aer autem qui sursum non prohibeat eā

que sursum latonem: neq; utiq; qui sub terra prohibebit eam que deorsum. **E**asdē. n. eorū dē necessariū cē cas eiſdē.

CInprobat predictam rationem. et primo q̄tum ad getem terre. z: q̄tum ad motum ibi. Inconueniens aut t. Circa p̄mū duo facit. primo improbat cām getis terre cōmuniter tam q̄tū ad illos qui cām getis terre ponūt latitudinem vel magnitudinem terre: q; etiam q̄tū ad empedoclem: qui posuit cām getis terre velocitez motus celi. et hoc ibi. Adhuc aut ad empedo. t. Dicit ergo pmo q; ex quo predicti philosophi cām getis terre ponūt motum celi vel latitudinē terre que coartat inferiorem aerē. vt non possit diffugere necessarium videat q; si giratio celi non prohiberet motum terre: neq; etiā prohiberet ipm latitudo terre coartans aerem: si libere veniret et recederet q; terra alicubi ferret. qz tunc remotis causis quietis oportet eam moueri. Non aut videat fm eoꝝ positio nem q; ferret ad medium fm suam naturam: si enī sicut ipsi ponūt terram ferri ad medium per violentiam: et ne cesset esse q; per violentiam quiescat in medio: quod etiā ipsi ponūt: sed tamen necesse est q; terra habeat aliquem motum naturalem cessante omni violentia: opz. n. corporibus naturalem motum assignare: sicut supra dictū est. Restat igitur querendum versus quam partem naturae liter moueretur violentia cessante. s. ut p̄ sursum: vel deorsum: vel versus aliquam aliā differentiaz: puta ad dextrā vel sinistrum. qz omnino oꝝ q; habeat aliquē motum naturalem. Nec est dare q; ad aliquam aliam partes naturaliter moueatur nisi deorsum et ad medium: vt patet ex motu terre que ad nullam aliam partem naturaliter mouetur. Sic igitur male assignant causaz getis terre in medio ex aliqua violentia. Si vero dicant q; terra fm motum suum naturalem non magis habet q; moueat deorsum q; sursum: videtur sequi q; sicut aer qui est supra terram non prohibet eam moueri sursum: ita etiam nec aer qui est sub terra prohibebit eā moueri deorsum: vel pg compressionē eius a latitudine terre: vel propter revolutionem eius ex motu celi. quia in eisdem rebus quātum ad eosdem effectus: necesse est ponere easdem causas.